
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/88707/2927 

   Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης έκτασης 
για πρόσκτηση χώρου για τη σύνδεση υπόγειου 
καλωδίου με υποβρύχιο καλώδιο στην περιοχή 
του Ακτίου, του Δήμου Ακτίου-Βόνιτσας, υπέρ 
και με δαπάνες ΑΔΜΗΕ Α.Ε.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης»
(A’ 133) και ιδίως το άρθρο 109 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019.

3. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

5. Τον ν. 4949/2022 (Α’ 126) και ιδίως τα άρθρα 14 έως 
21 αυτού.

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35131/5286/8.06.2018 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ενέρ-
γειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(ΑΔΑ: ΨΞΣ74653Π8-4ΚΡ).

7. Τον ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλ-
λοτριώσεων Ακινήτων» (Α’ 17) και ιδίως τα άρθρα 1 και 
3 αυτού.

8. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 4 του 
ν. 1468/1950 «Περί ιδρύσεως Δημοσίας Επιχειρήσεως 
Ηλεκτρισμού» (Α’ 169).

9. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 14 του α.ν. 1672/
1951 (Α’ 36) «Περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως 
των διατάξεων του ν. 1468/1950 «Περί ιδρύσεως Δημο-
σίας Επιχειρήσεως Ηλεκτρισμού, κ.λπ.».

10. Τις διατάξεις του π.δ. 333/2000 «Μετατροπή της 
Δημόσιας Επιχειρήσεως Ηλεκτρισμού (ΔΕΗ) σε Ανώνυμη 
Εταιρεία και έγκριση του καταστατικού της» (Α’ 278).

11. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179) άρθρο 97 και 98, και τον 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτι-
κών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) άρθρα 
142 έως 149.

12. Το υπό στοιχεία ΔΝΕΜ/22304/30-08-2022 (ΥΠΕΝ/
ΔΗΕ/88707/2927/02-09-2022) αίτημα της εταιρείας ΑΔ-
ΜΗΕ Α.Ε. με συνημμένο φάκελο δικαιολογητικών.

13. Την υπ’  αρ. 6/2022 (ΔΝΕΜ/21674/14-06-2022) 
απόφαση του Διευθυντή Νέων Έργων Μεταφοράς της 
εταιρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε.

14. Το υπό στοιχεία ΤΠΜΑ 31531 Α-Νοέμβριος 2021/
Φύλλο 1, κτηματολογικό διάγραμμα και πίνακα ιδιοκτη-
τών.

15. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/80913/5343/
08.10.2020 έγγραφο της Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής 
Αδειοδότησης του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας στο οποίο αναφέρεται ότι για το εν λόγω έργο δεν 
απαιτείται η τήρηση της διαδικασίας περιβαλλοντικής 
αδειοδότησης.

16. Το υπό στοιχεία ΔΝΕΜ 22135/29-07-2022 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Νέων Έργων Μεταφοράς της εταιρείας 
ΑΔΜΗΕ Α.Ε., με το οποίο η εταιρεία προσδιορίζει κατά 
προσέγγιση την απαιτούμενη δαπάνη και δέχεται να 
συντελέσει την απαλλοτρίωση και να καταθέσει εγγυ-
ητική επιστολή, σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 3 
του ν. 2882/2001.

17. Το υπ’ αρ. 340113/58033/24-11-2021 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 567

6147

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.07 12:42:53
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6148 Τεύχος Δ’ 567/07.07.2023

Αιτωλοακαρνανίας, σύμφωνα με το οποίο στην προς 
απαλλοτρίωση έκταση δεν υπάρχουν διανομές ή αναδα-
σμοί και συνεπώς δεν έχει αντίρρηση για την εν θέματι 
αναγκαστική απαλλοτρίωση.

18. Το υπ’ αρ. 85722/27-05-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών Ν. Αιτωλοακαρνανίας το οποίο αναφέρει ότι 
η προς απαλλοτρίωση έκταση είναι μη υπαγόμενη στις 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

19. Το υπ’ αρ. 11870/11-08-2022 έγγραφο του Δήμου 
Ακτίου-Βόνιτσας με συνημμένο το από 11-08-2022 απο-
δεικτικό δημοσίευσης του Δήμου Ακτίου-Βόνιτσας.

20. Την ανακοίνωση της απαλλοτρίωσης και τη δημοσί-
ευσή της στο φύλλο 13934/24-06-2022 της εφημερίδας 
«ΕΘΝΙΚΗ Ηχώ», που εκδίδεται στο Μεσολόγγι ΠΕ Αιτω-
λοακαρνανίας, αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε, υπέρ και με δαπάνες της εταιρείας 
ΑΔΜΗΕ Α.Ε., αναγκαστική απαλλοτρίωση έκτασης συνο-
λικού εμβαδού μέτρων τετραγωνικών τριακοσίων σαρά-
ντα και δώδεκα τετραγωνικών δεκάτων (340,12 τ.μ.) για 
την εγκατάσταση συνδέσμου ΥΓ-ΥΒ καλωδίων στο Άκτιο, 
με τα συστατικά και παραρτήματά του, λόγω αναγκαι-
ότητας αντικατάστασης των υφισταμένων καλωδίων.

2. Η ανωτέρω απαλλοτριούμενη έκταση περιλαμβάνε-
ται στον Δήμο Ακτίου-Βόνιτσας της ΠΕ Αιτωλοακαρνανί-
ας και εικονίζεται στο υπ’ αρ ΤΠΜΑ 31531 Α-Νοέμβριος 

2021/Φύλλο 1, κτηματολογικό διάγραμμα και πίνακα 
ιδιοκτητών που συνέταξε η αρμόδια Υπηρεσία της εται-
ρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε., και το οποίο έχει θεωρηθεί από την 
αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

3. Η εταιρεία ΑΔΜΗΕ Α.Ε. οφείλει να καταθέσει σε 
προθεσμία τριών (3) μηνών από την κοινοποίηση της 
παρούσας πράξης εγγυητική επιστολή αναγνωρισμένου 
πιστωτικού ιδρύματος η οποία θα αντιστοιχεί στο 20% 
της προβλεπόμενης δαπάνης, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 7 του άρθρου 3 του ν. 2882/2001. Εάν η επιστο-
λή αυτή δεν κατατεθεί εμπρόθεσμα, εφαρμόζεται αναλό-
γως η παρ. 2 του άρθρου 11 του Κώδικα Αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων. Εάν η ΑΔΜΗΕ Α.Ε. δεν προβεί στη συ-
ντέλεση στις νόμιμες προθεσμίες, η εγγυητική επιστολή 
καταπίπτει υπέρ του Δημοσίου και των αναγνωρισμένων 
δικαιούχων σε ποσοστό 50% για τον καθένα.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Ιουλίου 2023

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΤΣΑΛΕΜΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005670707230002*


